
Verbale del Consiglio Comunale N. 18 del 2024  

COMUNE DI ORIGGIO 
(Provincia di Varese) 

Via Dante, 15 - 21040 - Origgio - Tel. 029695111 - Fax 0296951150 
www.comune.origgio.va.it 

email: segreteria@comune.origgio.va.it 
Pec: segreteria@pec.comune.origgio.va.it 

Codice fiscale e partita I.V.A. 00322990128  -  Codice univoco UF0SI8 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 18 del 03/06/2024 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TARI A 

SEGUITO DI MODIFICHE NORMATIVE. 
 
 
L'anno 2024, addì tre del mese di Giugno, con inizio alle ore 20:41, nella Sala Consiliare della 
Sede comunale, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Pres. Gruppo Cognome e Nome Pres. Gruppo 
REGNICOLI EVASIO SI Gruppo 1 LOMBARDI SIMONA NO Gruppo 1 
PALOMBA ANDREA SI Gruppo 1 PAGANI ALESSANDRA SI Gruppo 1 
PANZERI LUCA NO Gruppo 1 BANFI SABRINA SI Gruppo 2 
CERIANI MARIO SI Gruppo 1 AIROLDI ALESSANDRA SI Gruppo 2 
CISLAGHI ELENA SI Gruppo 1 AZZALIN ANDREA NO Gruppo 3 
CERIANI CHIARA SI Gruppo 1 CERIANI MARIO ANGELO NO Gruppo 3 
PASINI SERGIO SI Gruppo 1    

Presenti: 9 Assenti: 4 
 
Gruppo 1)  Lega - Civica; 
Gruppo 2)  Origgio Democratica; 
Gruppo 3)  Promuovere Origgio; 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Flavio Oregioni che redige questo 
verbale. 
Presiede la seduta il Sindaco Dr. Evasio Regnicoli. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente espone la proposta di 
deliberazione che di seguito si riporta: 



Verbale del Consiglio Comunale N. 18 del 2024  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TARI A 

SEGUITO DI MODIFICHE NORMATIVE. 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 15 DEL 10/05/2024 
Area 2 Finanziaria 

 
Richiamato l’art. 42, comma 2, lett. f) D. Lgs. 18 agosto 2000, che 

attribuisce al Consiglio Comunale la competenza all’istituzione e 

ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative 

aliquote, nonché alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei 

beni e dei servizi; 
Richiamato l’art. 52 D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà 
regolamentare dei Comuni, in base al quale «le Province ed i Comuni 
possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, 
salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, 
nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di 
legge vigenti»; 

Dato atto che il termine per l’approvazione delle tariffe e dei regolamenti, 

con specifico riferimento alla TARI, a norma dell’art. 3, comma 5quinquies 

D.L. 228/2021, convertito in L. 15/2022 è fissato al 30 aprile. 

Considerato che tale termine, con la conversione del D.L. “Superbonus” 

viene ulteriormente prorogato al 30 giugno 2024; 

Considerato che, per quanto riguarda la TARI applicabile nel 2024, 

appare opportuno introdurre a livello regolamentare la disciplina 

adottata da ARERA con la Delibera n. 386/2023/R/RIF, con cui è stata 

prevista l’«Istituzione di sistemi di perequazione nel settore dei rifiuti urbani», 

introducendo due nuove componenti tariffarie (denominate UR1,a  e 

UR2,a), di cui è stata prevista l’applicazione a partire dal 1° gennaio 2024 

e che riguardano: 

 UR1,a: la copertura dei costi di gestione 

dei rifiuti accidentalmente pescati (art. 1, comma 2, lett. a) L. 

60/2022, da considerarsi rifiuti urbani ai sensi dell’art. 183, 

comma 1, lettera bter) D.Lgs 152/2006) e 

dei rifiuti volontariamente raccolti (art. 1, comma 2, lett. b) L. 

60/2022, da considerarsi rifiuti urbani ai sensi dell’art. 183, 

comma 1, lettera bter) D.Lgs 152/2006), con unità di misura 

€/utenza per anno, attualmente fissata in 0,10 €/utenza per 

anno 



Verbale del Consiglio Comunale N. 18 del 2024  

 UR2,a: la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi 

eccezionali calamitosi, con unità di misura €/utenza per anno, 

attualmente fissata in 1,50 €/utenza per anno; 

Considerato che tale modifica rende quindi necessario procedere 

all’aggiornamento del vigente Regolamento TARI, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 17/04/2023, al fine di 

disciplinare in modo compiuto le modalità di applicazione, riscossione e 

riversamento di tali componenti aggiuntive della TARI, considerate anche 

le criticità espresse da IFEL nella propria nota del 13 febbraio 2024, la cui 

definizione non può essere rimessa all’Ufficio Tributi in sede di applicazione 

della TARI; 

Dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 13, comma 13bis D.L. 

201/2011, convertito in L. 214/2011, per avere efficacia dal 1° gennaio 

2024, la pubblicazione dell’allegato regolamento sul Portale del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze dovrà essere effettuata entro il 14 ottobre 

2024, sulla base di quanto disposto dall’art. 15bis D.L. 34/2019, convertito in 

L. 58/2019; 

Visti: 
 il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, dal funzionario responsabile 

dell’Area 2 Finanziaria; 
 il parere reso, ai sensi dell’art. 239 del TUEL, dall’Organo di revisione 

contabile; 

 

DELIBERA 

 
1. di considerare la premessa parte integrante del presente atto;  

2. di approvare il Regolamento TARI, al fine di disciplinare l’applicazione 

delle componenti perequative introdotte da ARERA a partire dal 1° 

gennaio 2024 con la Delibera n. 386/2023/R/RIF, nel testo del 

Regolamento integrato unito alla presente delibera quale «Allegato A», 

per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che, sulla base di quanto disposto dall’art. 52, comma 2 D. 

Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come interpretato dall’art. 53, comma 16 L. 

23 dicembre 2000 n. 388 e poi integrato dall’art. 27, comma 8 L. 28 

dicembre 2001 n. 448, le modifiche regolamentari approvate con la 

presente deliberazione avranno efficacia dal 1° gennaio 2024, essendo 

state adottate entro il termine ultimo fissato a livello nazionale per 

l’adozione della manovra TARI da parte dei Comuni (per l’anno 2024 – 

scadenza 30.06.2024); 



Verbale del Consiglio Comunale N. 18 del 2024  

4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 13, comma 13bis 

D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011, per avere efficacia dal 1° gennaio 

2024, la pubblicazione dell’allegato regolamento sul Portale del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze dovrà essere effettuata entro il 14 ottobre 

2024, sulla base di quanto disposto dall’art. 15bis D.L. 34/2019, convertito in 

L. 58/2019; 

5. di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante 

avvisi pubblici, comunicati stampa e pubblicazione sul sito internet 

comunale; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.). 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Dato atto che alle ore 20:48 il Consigliere Pasini Sergio ha preso posto tra i banchi del 
Consiglio; 
 
con n. 9 votanti, a voti unanimi, approva la proposta di cui sopra trasformandola in propria 
deliberazione. 
 
 
Inoltre, riconosciuti sussistenti gli estremi dell'urgenza, con n. 9 votanti, a voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
La discussione di questo punto all'ordine del giorno può essere ascoltata nel sito web 
istituzionale al settore “Il Comune” ed alla pagina “Sedute del Consiglio Comunale e delle 
Commissioni Consiliari" – “Registrazione seduta 03/06/2024”. 
 



Verbale del Consiglio Comunale N. 18 del 2024  

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
(Dr. Evasio Regnicoli) 

Il Segretario Comunale 
(Dott. Flavio Oregioni) 

Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente 
 


